leurs relations et leur rôle respectif dans l’histoire de la région. Il sera sans doute nécessaire, en 

parallèle, de faire le point sur d’autres questions, dont celle – épineuse mais fondamentale – de la 

présence des Normands dans la région du IXe au début du XIe siècle. Une première synthèse, 

fondée sur le croisement de données bibliographiques et des sources originales pourra être présentée 

à la table ronde d’octobre. 

Annexes 

Annexe 1 - Fulbert de Chartres, lettre  51, à Guillaume duc d’Aquitaine (avant le 9 juin 1021) 

Texte latin29 : 
Glorioso duci Aquitanorum W[uillelmo] F[ulbertus) episcopus oracionis suffragium. De forma 
fidelitatis aliquid scribere monitus, haec vobis quae secuntur breviter ex librorum notavi. Qui 
domino suo fidelitatem iurat, ista sex in memoria semper habere debet : incolume, tutum, honestum, 
utile, facile, possibile. Incolume videlicet, ne sit in dampnum domino de corpore suo. Tutum, ne sit 
ei dampnum de secreto suo vel de municionibus per quas tutus esse potest. Honestum, ne sit ei in 
dampnum de sua iustitia vel de aliis causis quae ad honestatem eius pertinere videntur. Utile, ne sit 
ei in dampnum de suis possessionibus. Facile vel possibile, ne id bonum quod dominus suus leviter 
facere poterat faciat ei difficile, neve id quod possibile erat, reddat ei impossibile. Ut fidelis haec 
nocumenta caveat justum est, sed non ideo casamentum meretur. Non enim sufficit abstinere a 
malo, nisi fiat quod bonum est. Restat ergo ut in eisdem sex supradictis consilium et auxilium 
domino suo fideliter prestet, si beneficio dignus videri vult, et salvus esse de fidelitate quam juravit. 
Dominus quoque fideli suo in his omnibus vicem reddere debet. Quod si non fecerit, merito 
censebitur malefidus, sicut ille, si in eorum prevaricacione vel faciendo vel consenciendo 
deprehensus fuerit, perfidus et perjurus. Scripsissem vobis lacius si occupatus non essem, cum aliis 
multis, cum etiam restauracione civitatis et ecclesiae nostrae, quae tota nuper horrendo incendio 
conflagravit. Quo damno etsi aliquantisper non moveri non possumus, spe tamen divini atque vestri 
solatii respiramus.  
Traduction30 : 
Au glorieux duc des Aquitains Guillaume, l’évêque Fulbert, avec le suffrage de sa prière. Après que 
vous m’ayiez demandé d’écrire quelque chose concernant la forme de la fidélité, j’ai rapidement 

29 Ed. [Fulbert de Chartres, Correspondance], p. 90‐93. 
30 Trad. GANSHOF, Qu’estce que la féodalité ?…, 1947, p. 103‐104, complété (passages en italique) par Cécile 
Treffort 
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noté pour vous dans les livres ce qui suit. Celui qui jure fidélité à son seigneur doit toujours avoir 
les six mots suivants à la mémoire : sain et sauf, sûr, honnête, utile, facile, possible. Sain et sauf, 
afin qu’il ne cause aucun dommage au corps de son seigneur. Sûr, afin qu’il ne nuise pas à son 
seigneur en livrant son secret ou ses châteaux forts qui garantissent sa sécurité. Honnête, afin qu’il 
ne porte pas atteinte aux droits de justice de son seigneur ou aux autres prérogatives intéressant 
l’honneur auquel il peut prétendre. Utile, afin qu’il ne fasse pas de tort aux possessions de son 
seigneur. Facile et possible, afin qu’il ne rende pas difficile à son seigneur le bien que celui-ci 
pourrait facilement faire et afin qu’il ne rende pas impossible ce qui eût été possible à son seigneur. 
C’est justice que le vassal s’abstienne de nuire ainsi à son seigneur. Mais ce n’est pas ainsi qu’il 
mérite son fief, car il ne suffit pas de s’abstenir de faire le mal, mais il faut faire le bien. Il importe 
donc que sous les six aspects qui viennent d’être indiqués, il fournisse fidèlement à son seigneur le 
conseil et l’aide, s’il veut paraître digne de son bénéfice et s’acquitter de la fidélité qu’il a jurée. Le 
seigneur doit aussi, dans tous ces domaines, rendre la pareille à celui qui lui a juré fidélité. S’il ne le 
faisait pas, il serait à bon droit taxé de mauvaise foi ; de même que le vassal serait surpris manquant 
à ses devoirs, par action ou par simple consentement, serait coupable de perfidie et de parjure. Je 
vous aurais écrit plus longuement si je n’étais occupé, comme beaucoup d’autres, à la réparation 
de la cité et de notre église, qui s’est entièrement consumée lors d’un terrible incendie. Et même si, 
à cause de ce drame, nous ne pouvons nous déplacer pendant quelques temps, nous sommes 
cependant soulagé autant par l’espérance divine que par votre aide.